

**REPUBLIQUE GABONAISE**  
**Union - Travail - Justice**



---

# **Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE)**

**ANNEXE A LA LOI DE FINANCES RECTIFICATIVE 2021**

---

## I. TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

Le Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE) est un instrument statistique qui décrit de manière synthétique l'ensemble des opérations financières de l'Etat. Il englobe l'ensemble des flux financiers opérés au cours d'une période et ce, quel que soit l'exercice budgétaire auquel il se rapporte.

Le TOFE retrace de manière cohérente l'ensemble des ressources et des dépenses exécutées et provisionnelles de l'Etat durant une période donnée généralement une année. On peut élaborer des TOFE pour les années passées (TOFE rétrospectifs), pour l'année en cours (TOFE provisoire) ou pour les années futures (TOFE prévisionnel). Ce dernier est une annexe à la loi de finances 2021, conformément aux dispositions de la loi organique n°017/2020 du 17 juillet 2020 modifiant et complétant certaines dispositions de la loi organique n°020/2014 du 21 mai 2015 relative aux lois de finances et à l'exécution du budget (LOLFEB).

L'ensemble des flux est retracé dans le TOFE en équilibre ressources-emplois.

### **Tableau : TOFE prévisionnel pour la LFR 2021**

Libellé	LFI 2021	LFR 2021	Ecart
<b>I. Total des recettes, dons et Legs</b>	<b>1 931,30</b>	<b>1706,0</b>	<b>-225,3</b>
<b>1.1 Recettes pétrolières</b>	<b>475,8</b>	<b>482,6</b>	<b>6,8</b>
Impôts sur les sociétés (IS)	120,6	61,7	-58,9
Revenus minières MP	191,1	211,9	20,8
Contrats de partage, participations, redevance superficielle etc...	151,9	196,8	44,9
Transferts de SOGARA	12,2	12,2	0,0
<b>1.2 Recettes hors pétrole</b>	<b>1 416,60</b>	<b>1167,6</b>	<b>-249,0</b>
Impôts directs	558,7	397,0	-161,7
Impôts indirects	358,1	249,3	-108,8
dont TVA	278,9	220,6	-58,3
Douanes	333,3	282,9	-50,4
Exportations	40	33,5	-6,5
Importations	293,3	249,4	-43,9
Recettes affectées		168,0	168,0
Autres recettes fiscales et non fiscales	166,5	70,4	-96,1
<b>1.3 Dons et legs</b>	<b>38,9</b>	<b>55,8</b>	<b>16,9</b>
<b>II. Dépenses totales</b>	<b>2 089,30</b>	<b>2032,7</b>	<b>-56,6</b>
Dépenses totales hors paiement d'intérêts	1 816,50	1738,7	-77,8
<b>2.1. Dépenses courantes (y/c intérêts dette)</b>	<b>1 369,70</b>	<b>1389,7</b>	<b>20,0</b>
Traitements et salaires	685,1	685,1	0,0
Biens et services	165,7	167,1	1,4
Transferts et interventions	246	243,5	-2,5
dont soutien des prix des carburants	12,2	12,2	0,0
Intérêts sur la dette	272,9	294,0	21,1

Libellé	LFI 2021	LFR 2021	Ecart
Intérieure	100,7	107,8	7,1
Extérieure	172,2	186,2	14,0
<b>2.2. Dépenses en capital</b>	<b>483,4</b>	<b>353,0</b>	<b>-130,4</b>
Financées / Ressources propres	231,7	180,7	-51,0
Financements extérieurs	249,7	172,3	-77,4
Partenariat Public Privé	2	0,0	-2,0
<b>2.3. Prêts nets y compris prise de participation</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>2.4 Dépenses liées aux recettes affectées</b>	<b>172,6</b>	<b>168,0</b>	<b>-4,6</b>
<b>2.5. Appui sanitaire</b>	<b>3,5</b>	<b>68,0</b>	<b>64,5</b>
<b>2.6. Remboursement TVA</b>	<b>60,1</b>	<b>54,1</b>	<b>-6,0</b>
<b>Solde primaire</b>	<b>114,9</b>	<b>-32,7</b>	<b>-147,6</b>
<b>Solde global (base ordonnancements)</b>	<b>-158</b>	<b>-326,6</b>	<b>-168,6</b>
Variation des arriérés (- = réduction)	-1,1	-25,5	-24,4
Extérieurs	0	-8,9	-8,9
Intérieurs	-1,1	-16,6	-15,5
<b>Solde global (base caisse)</b>	<b>-159,1</b>	<b>-352,1</b>	<b>-193,0</b>
<b>Financement</b>	<b>159,1</b>	<b>352,1</b>	<b>193,0</b>
<b>1. Extérieur (net)</b>	<b>-4,3</b>	<b>78,5</b>	<b>82,8</b>
1.1 Tirages	213,6	218,7	5,1
1.2 Amortissements	-217,9	-605,5	-387,6
1.3 Financement exceptionnel	0	465,3	465,3
<i>dont titres publics et emprunt Obligataire sur Marché International</i>	0	495,0	495,0
<b>2. Intérieur (net)</b>	<b>163,4</b>	<b>273,7</b>	<b>110,3</b>
<b>2.1. Système bancaire</b>	<b>316,6</b>	<b>255,4</b>	<b>-61,2</b>
<i>BEAC</i>	<i>186,7</i>	<i>117,0</i>	<i>-69,7</i>
<i>dont FMI</i>		<i>120,0</i>	<i>120,0</i>
<i>Banques commerciales y compris CCP</i>	<i>129,9</i>	<i>138,4</i>	<i>8,5</i>
<i>Emprunt Obligataire sur le marché sous régional</i>	<i>163,3</i>	<i>0,0</i>	<i>-163,3</i>
<i>Tirages</i>	<i>320</i>	<i>0,0</i>	<i>-320,0</i>
<i>Remboursements des titres</i>	<i>-156,7</i>	<i>0,0</i>	<i>156,7</i>
<i>Système bancaire</i>	<i>-33,4</i>	<i>138,4</i>	<i>171,8</i>
<b>2.2. Financement non-bancaire</b>	<b>-159,9</b>	<b>-131,7</b>	<b>28,2</b>
Dette intérieure	-159,9	-131,7	28,2
<i>Dette conventionnée DGD</i>	<i>-98,1</i>	<i>-77,7</i>	<i>20,4</i>
<i>Protocoles transactionnels (AJE)</i>	<i>-14,7</i>	<i>-7,0</i>	<i>7,7</i>
<i>Arriérés TVA</i>	<i>-44</i>	<i>-44,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Arriérés de solde</i>	<i>-3</i>	<i>-3,0</i>	<i>0,0</i>
<b>2.3 Financement exceptionnel</b>	<b>6,7</b>	<b>149,9</b>	<b>143,2</b>
Opérations sur le marché		163,3	<b>163,3</b>
Coûts sociaux restructuration y compris autres plans sociaux	-23,3	-13,4	9,9
Cession d'actifs	30	0,0	-30,0
<b>Ecart de financement</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>